
MUNICIPIO DE GUAIRA 

Ata do Processo - MUNICIPIO DE GUAIRA - Novo Pregão eletrônico - EDITAL 115 2024 
Plataforma de Licitações Eletrônicas Licita Mais Brasil Página 1 de 3 

 

 

Ata do Processo 
Ata da sessão de licitação pública, na modalidade de Novo Pregão eletrônico, a que se refere o edital nº EDITAL 115 2024 do(a) MUNICIPIO DE 
GUAIRA, CNPJ 48.344.014/0001-59. 

Nome do promotor / comprador: MUNICIPIO DE GUAIRA 
Data de início do recebimento das propostas: 02 de janeiro de 2025 às 08:00 
Data da Realização: 15 de janeiro de 2025 às 09:00 
Local: www.licitamaisbrasil.com.br 
Pregoeiro(a) responsável: Joice Pereira Maciel Mendes 
Ao(s) 15 dia(s) do mês janeiro do ano de 2025, no endereço eletrônico www.licitamaisbrasil.com.br, nos termos da convocação de aviso de 
licitação, reuniram-se o(a) pregoeiro(a) Sr.(a) Joice Pereira Maciel Mendes juntamente com a equipe de apoio Sr.(a) Sulamita Julio Teixeira, para 
proceder a sessão pública de Novo Pregão eletrônico: Aquisição de bens comuns: Aquisição de Equipamentos para ACADEMIA AO AR LIVRE 
através dos Termos de Convenio n° 208 e 210/2024 firmado com a Secretaria de Esportes do Estado de São Paulo.. 
 

 

Empresas participantes 
 

Nome da Empresa: CNPJ: Responsável: CPF do Responsável: Telefone: E-mail: ME/EPP: 

MARCON E MARCON 
LTDA 

39.974.010/0001-63 Daniel Marcon 066.654.219-88 
(42) 9909- 

0474 
grupo.marcon@outlook.com Sim 

SIGMETAL INDUSTRIA 
DE EQUIPAMENTOS EM 
ACOS LTDA 

50.937.669/0001-82 
ALMIR SILVA 

PINHEIRO 
JÚNIOR 

061.849.705-69 
(77) 98567- 

3600 
SIGMETAL.GBI@HOTMAIL.COM Sim 

ZIOBER BRASIL LTDA 08.374.053/0001-84 
PAULO ZIOBER 

JUNIOR 
635.551.409-06 

(44) 3029- 
4410 

licitacao@zioberbrasil.com.br Não 

ZATI EQUIPAMENTOS 
PARA GINASTICA LTDA 

13.324.232/0001-47 
Wilson Shigueru 

Matsunaga 
015.020.909-61 

(44) 3023- 
8382 

licitacao@zatibrasil.com.br Sim 

METALURGICA FLEX 
FITNESS LTDA 

13.898.616/0001-73 
Álvaro Lopes 

Gasparini 
262.937.398-33 

(17) 3266- 
2122 

licita@flex.ind.br Sim 

 
Resultados Por Item/Lote 

Item/Lote 1: RODA/GIRO DUPLO 

Participação: Ampla participação 

Situação: Encerrado 

Empresa vencedora: MARCON E MARCON LTDA 
 

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença: 

R$ 720,00 7,00 R$ 5.040,00 R$ 13.457,01 -R$ 8.417,01 

Classificação final do(s) Participante(s): 
 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: Lance Inicial: Lance Final: 

MARCON E MARCON LTDA 39.974.010/0001-63 Sim própria R$ 1.922,43 R$ 720,00 

SIGMETAL INDUSTRIA DE 
EQUIPAMENTOS EM ACOS 
LTDA 

 
50.937.669/0001-82 

 
Sim 

 
PRÓPRIA 

 
R$ 1.900,00 

 
R$ 840,00 

ZIOBER BRASIL LTDA 08.374.053/0001-84 Sim 
Própria- 

Rotação ver 
R$ 1.922,43 R$ 1.028,00 

ZATI EQUIPAMENTOS PARA 
GINASTICA LTDA 

13.324.232/0001-47 Sim PRÓPRIA R$ 1.922,43 R$ 1.350,00 

METALURGICA FLEX 
FITNESS LTDA 

13.898.616/0001-73 Sim 
FLEX 

EQUIPMENT 
R$ 1.922,43 R$ 1.922,43 

 
Item/Lote 2: RODA/ GIRO DE OMBRO DUPLO 

Participação: Ampla participação 

Situação: Encerrado 

Empresa vencedora: MARCON E MARCON LTDA 
 

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença: 

R$ 790,00 7,00 R$ 5.530,00 R$ 15.646,05 -R$ 10.116,05 

Classificação final do(s) Participante(s): 
 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: Lance Inicial: Lance Final: 

MARCON E MARCON LTDA 39.974.010/0001-63 Sim própria R$ 2.235,15 R$ 790,00 

SIGMETAL INDUSTRIA DE 
EQUIPAMENTOS EM ACOS 
LTDA 

 
50.937.669/0001-82 

 
Sim 

 
PRÓPRIA 

 
R$ 2.200,00 

 
R$ 890,00 

http://www.licitamaisbrasil.com.br/
http://www.licitamaisbrasil.com.br/
mailto:grupo.marcon@outlook.com
mailto:SIGMETAL.GBI@HOTMAIL.COM
mailto:licitacao@zioberbrasil.com.br
mailto:licitacao@zatibrasil.com.br
mailto:licita@flex.ind.br


MUNICIPIO DE GUAIRA 

Ata do Processo - MUNICIPIO DE GUAIRA - Novo Pregão eletrônico - EDITAL 115 2024 
Plataforma de Licitações Eletrônicas Licita Mais Brasil Página 2 de 3 

 

 

 
Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: Lance Inicial: Lance Final: 

ZATI EQUIPAMENTOS PARA 
GINASTICA LTDA 

13.324.232/0001-47 Sim PRÓPRIA R$ 2.235,15 R$ 1.200,00 

ZIOBER BRASIL LTDA 08.374.053/0001-84 Sim 
Própria- 

Rotação dia 
R$ 2.235,15 R$ 1.402,00 

METALURGICA FLEX 
FITNESS LTDA 

13.898.616/0001-73 Sim 
FLEX 

EQUIPMENT 
R$ 2.235,15 R$ 2.235,15 

 
Item/Lote 3: TWIST LATERAL DUPLO 

Participação: Ampla participação 

Situação: Encerrado 

Empresa vencedora: MARCON E MARCON LTDA 
 

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença: 

R$ 720,00 7,00 R$ 5.040,00 R$ 15.306,48 -R$ 10.266,48 

Classificação final do(s) Participante(s): 
 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: Lance Inicial: Lance Final: 

MARCON E MARCON LTDA 39.974.010/0001-63 Sim própria R$ 2.186,64 R$ 720,00 

SIGMETAL INDUSTRIA DE 
EQUIPAMENTOS EM ACOS 
LTDA 

 
50.937.669/0001-82 

 
Sim 

 
PRÓPRIA 

 
R$ 2.150,00 

 
R$ 1.190,00 

METALURGICA FLEX 
FITNESS LTDA 

13.898.616/0001-73 Sim 
FLEX 

EQUIPMENT 
R$ 2.186,64 R$ 2.186,64 

ZIOBER BRASIL LTDA 08.374.053/0001-84 Sim 
Própria- 

Twister dup 
R$ 2.186,64 R$ 2.186,64 

 
Item/Lote 4: SIMULADOR DE REMO 

Participação: Ampla participação 

Situação: Encerrado 

Empresa vencedora: SIGMETAL INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS EM ACOS LTDA 
 

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença: 

R$ 890,00 7,00 R$ 6.230,00 R$ 12.023,97 -R$ 5.793,97 

Classificação final do(s) Participante(s): 
 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: Lance Inicial: Lance Final: 

SIGMETAL INDUSTRIA DE 
EQUIPAMENTOS EM ACOS 
LTDA 

 
50.937.669/0001-82 

 
Sim 

 
PRÓPRIA 

 
R$ 1.700,00 

 
R$ 890,00 

MARCON E MARCON LTDA 39.974.010/0001-63 Sim própria R$ 1.717,71 R$ 900,00 

ZIOBER BRASIL LTDA 08.374.053/0001-84 Sim 
Própria- 

Simulador r 
R$ 1.717,71 R$ 1.589,00 

METALURGICA FLEX 
FITNESS LTDA 

13.898.616/0001-73 Sim 
FLEX 

EQUIPMENT 
R$ 1.717,71 R$ 1.717,71 

 
Item/Lote 5: BARRA ALTA GIRATORIA 

Participação: Ampla participação 

Situação: Encerrado 

Empresa vencedora: MARCON E MARCON LTDA 
 

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença: 

R$ 900,00 7,00 R$ 6.300,00 R$ 17.686,41 -R$ 11.386,41 

Classificação final do(s) Participante(s): 
 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: Lance Inicial: Lance Final: 

MARCON E MARCON LTDA 39.974.010/0001-63 Sim própria R$ 2.526,63 R$ 900,00 

SIGMETAL INDUSTRIA DE 
EQUIPAMENTOS EM ACOS 
LTDA 

 
50.937.669/0001-82 

 
Sim 

 
PRÓPRIA 

 
R$ 2.500,00 

 
R$ 940,00 

ZATI EQUIPAMENTOS PARA 
GINASTICA LTDA 

13.324.232/0001-47 Sim PRÓPRIA R$ 2.526,63 R$ 1.100,00 



MUNICIPIO DE GUAIRA 

Ata do Processo - MUNICIPIO DE GUAIRA - Novo Pregão eletrônico - EDITAL 115 2024 
Plataforma de Licitações Eletrônicas Licita Mais Brasil Página 3 de 3 

 

 

 
Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: Lance Inicial: Lance Final: 

ZIOBER BRASIL LTDA 08.374.053/0001-84 Sim 
Própria- 

Alongador c 
R$ 2.526,63 R$ 1.496,00 

METALURGICA FLEX 
FITNESS LTDA 

13.898.616/0001-73 Sim 
FLEX 

EQUIPMENT 
R$ 2.526,63 R$ 2.526,63 

 
Item/Lote 6: PLACAS INDICATIVAS 

Participação: Ampla participação 

Situação: Encerrado 

Empresa vencedora: SIGMETAL INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS EM ACOS LTDA 
 

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença: 

R$ 1.190,00 5,00 R$ 5.950,00 R$ 6.377,30 -R$ 427,30 

Classificação final do(s) Participante(s): 
 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: Lance Inicial: Lance Final: 

SIGMETAL INDUSTRIA DE 
EQUIPAMENTOS EM ACOS 
LTDA 

 
50.937.669/0001-82 

 
Sim 

 
PRÓPRIA 

 
R$ 1.250,00 

 
R$ 1.190,00 

MARCON E MARCON LTDA 39.974.010/0001-63 Sim própria R$ 1.275,46 R$ 1.275,46 

 
Item/Lote 7: PLACAS INDICATIVAS 

Participação: Exclusiva ME-EPP 

Situação: Encerrado 

Empresa vencedora: SIGMETAL INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS EM ACOS LTDA 
 

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença: 

R$ 1.190,00 2,00 R$ 2.380,00 R$ 2.550,92 -R$ 170,92 

Classificação final do(s) Participante(s): 
 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: Lance Inicial: Lance Final: 

SIGMETAL INDUSTRIA DE 
EQUIPAMENTOS EM ACOS 
LTDA 

 
50.937.669/0001-82 

 
Sim 

 
PRÓPRIA 

 
R$ 1.250,00 

 
R$ 1.190,00 

MARCON E MARCON LTDA 39.974.010/0001-63 Sim própria R$ 1.275,46 R$ 1.275,46 

 

Resultados / Métricas do Processo 

Somatória dos Valores de Referência: R$ 83.048,14 

Somatória dos Valores Finais: R$ 36.470,00 

Diferença Total: -R$ 46.578,14 

Quantidade de Lotes/Itens no processo: 7 

Quantidade de Lotes/Itens Negociados: 7 

Quantidade de Lotes/Itens Fracassados: 0 

Quantidade de Empresas Participantes: 5 

Quantidade de Empresas Vencedoras: 2 

Duração total do processo: 13 dias 4 horas e 2 minutos 
 

 
Os registros realizados pelo sistema de todas a ações ocorridas na sala de negociação, como as mensagens trocadas durante a sessão, 
os lances intermediários e os valores de itens/lotes consolidados por licitantes, se encontram no relatório de disputa, anexo a essa ata. 

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do Novo Pregão eletrônico às 12:02, do dia 15 de janeiro de 2025, sendo a 
respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio. 

 

 
 

Pregoeiro(a): Joice Pereira Maciel Mendes 

 
 

 

Equipe de Apoio: Sulamita Julio Teixeira 


